
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n° 219 del 28.04.2021 

Oggetto: GESTIONE IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA COMUNALI DI 

PROPRIETA’ DELLA SOCIETA’ ENEL SOLE SRL  -  dal 01/04/2021 AL 

31/12/2021 -  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - SMART CIG: 

Z2D31824C1 

 

 
IL DIRIGENTE DEI SETTORI III - LL. PP. E IV - URBANISTICA 

Ing. Maurizio FASCIOLO 
 
 
VISTI:  
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. ed in particolare l’art. 107;  
 il Decreto Sindacale n. 12 del 07/10/2020 avente ad oggetto “Conferimento incarico di 

dirigente del V settore “Lavori Pubblici” e del VII Settore “Urbanistica” e attribuzione delle 
relative funzioni dirigenziali. Individuazione Datore di lavoro; 

 il Decreto n. 5 del 28/01/2021 all’oggetto “Delibera n. 1/2021 – Variazione organigramma 
dell’Ente”; 

 
PREMESSO che: 

 sul territorio comunale sono presenti diversi impianti di illuminazione pubblica di proprietà 
della Società ENEL SOLE S.r.l. Via Don Orione n. 9 15121 Alessandria; 

 i suddetti impianti originariamente di proprietà dell’ Ente Nazionale per l’Energia Elettrica 
(ENEL) sono ora di proprietà ENEL SOLE Srl, a seguito di cessione di ramo d’azienda 
avvenuta nel 1999; 

 al fine di poter consentire la manutenzione ordinaria dei suddetti impianti di illuminazione 
pubblica, il Comune di Valenza e l’Ente Nazionale per l’Energia Elettrica (ENEL), allora 
proprietaria degli impianti, hanno sottoscritto apposita Convenzione approvata con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 519 del 24.08.1981, esecutiva ai sensi di legge; 

 
RILEVATO che solo in qualità di proprietario degli impianti, ENEL SOLE Srl, via Flaminia n. 970 – 
00189 Roma - C.F. 02322600541, ha titolo di effettuare la manutenzione e gestione sui propri 

impianti ; 
 

PRESO ATTO della nota del 08/10/2018, con la quale il gestore comunicava che a seguito degli 

interventi sugli impianti di illuminazione di proprietà di Enel Sole, dal mese di ottobre 2018, il 

canone di gestione degli impianti stessi sarebbe passato da € 3.762,51/mese a € 3.594,21/mese; 

 

 

ATTESO che con D.D. n. 97 del 23/02/2021 è stato assunto l’impegno, relativo all’esercizio 

provvisorio e gestione provvisoria, per il primo trimestre dell’anno 2021 per l’importo presunto di € 

13.750,02, salvo eventuali conguagli e/o adeguamento istat; 



 

CONSIDERATO pertanto che la cifra ipotetica per la gestione degli impianti di illuminazione 

pubblica comunali di proprietà ENEL SOLE Srl,  per il periodo 01/04/2021 – 31/12/2021,  è  di   

presunti € 39.249,98 iva 22% inclusa, individuata sulla base delle spese degli scorsi anni, salvo 

eventuali costi di conguaglio e adeguamento istat; 

 
RILEVATO che trattasi di spese obbligatorie per il funzionamento dell’Ente e dei servizi comunali, il 

cui impegno effettivo non può prevedersi che in via approssimativa e presuntiva sulla base delle 

analoghe spese sostenute per le medesime cause negli anni precedenti; 

 

ACCERTATA la necessità di mantenere attivo il servizio indicato in oggetto per il carattere di 

pubblica utilità che esso riveste; 

 

RILEVATO che la sospensione di tale servizio arrecherebbe grave pregiudizio alla sicurezza dei 

cittadini, delle loro proprietà e della circolazione stradale; 

 

PRESO ATTO della deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 28/07/2020, esecutiva, con la 

quale si disponeva di attivare la procedura di acquisto/riscatto degli impianti di illuminazione 

pubblica; 

 

RITENUTO pertanto necessario affidare dal 01/04/2021 al 31/12/2021, per le motivazioni sopra 

espresse, alle stesse condizioni della convenzione approvata con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 519 del 24.08.1981, esecutiva ai sensi di legge, nelle more della conclusione della 

procedura di acquisto/riscatto, la gestione degli impianti in argomento;  

 

CONSIDERATO che al servizio di che trattasi, è stato attribuito da Anac il seguente Smart CIG: 

Z2D31824C1; 

 

RITENUTO quindi, di assumere impegno di spesa, per un importo presunto di  € 39.249,98 IVA 

compresa, per la manutenzione ordinaria/gestione degli impianti di illuminazione pubblica 

comunale di proprietà ENEL SOLE Srl, per il periodo sopra specificato; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 31-03-2021 all'oggetto "Nota di 

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (Dup)  2021-2023 - Approvazione";  

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 31-03-2021 all'oggetto "Bilancio di 

Previsione Finanziario 2021/2023 - Approvazione"; 

 
VISTA la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 
17.12.2010 n. 217, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
VISTO l’art. 9 della Legge 03.08.2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti 
impegni sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
RICHIAMATO l'art. 1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826  che sanciscono il 
definitivo superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle 
norme generali sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, 
considerando l'Ente in equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo"; 
 
RICHIAMATE altresì: 



­  la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28/04/2015 all’oggetto ”Sistema dei controlli 

interni. Nuovo inquadramento metodologico”, come modificata ed integrata con Direttiva del 

Segretario Generale n. 1/2016; 

­  la Direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26/05/2016 all’oggetto “Esercizio controllo 

successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 regolamento sui controlli interni – 

Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative”; 

 
VISTI: 

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i.: 
 il D.L. 18 luglio 2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 
 la Legge 27 dicembre 2017 n. 205; 
 la Legge 30 dicembre 2018 n.  145; 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali e s.m.i.”; 
 il vigente Statuto del Comune di Valenza; 

 la legge 114 dell’ 11/8/2014 in particolare l’art. 23 ter comma 3; 
 il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 15.12.2016, 

esecutiva ai sensi di legge; 

 il Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei 
servizi, in particolare l’art. 16; 

 
VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui ai D.Lgs. n. 33/2013 e n. 
97/2016 e s.m.i., nonché la Deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 23/03/2021 – Adozione 
Piano Triennale Prevenzione della Corruzione e Programma per la Trasparenza (PTPCT)  per il 
triennio 2021/2023, esecutiva ai sensi di legge; 

 
 

DETERMINA 

 

 

1) Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente  

provvedimento. 

 

2) Di affidare alla società ENEL SOLE Srl, via Flaminia n. 970 – 00189 Roma - C.F. 

02322600541, per le motivazioni espresse in narrativa, la manutenzione/gestione degli 

impianti di illuminazione pubblica comunale di proprietà della società stessa, garantendo la 

continuità di detto servizio di competenza comunale, nelle more della conclusione della 

procedura di acquisto/riscatto prevista dalla deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 

28/07/2020, esecutiva ai sensi di legge. 

 

3) Di assumere l’impegno necessario a garantire la copertura delle spese per la 
manutenzione/gestione degli impianti di illuminazione pubblica comunale di proprietà di Enel 
Sole Srl per il periodo 01/04/2021 – 31/12/2021, per l’importo presunto di € 39.249,98 iva di 
legge inclusa, individuata sulla base delle spese degli scorsi anni, salvo eventuali conguagli 
e/o adeguamenti Istat. 

 
4) che il Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 34 del regolamento di contabilità, provvederà alla 

registrazione definitiva dell’impegno necessario a copertura della spesa complessiva per 
l’affidamento in oggetto, pari ad €  39.249,98 iva inclusa, sul bilancio di previsione 2021-
2023 – esercizio 2021, così come indicato nel prospetto di seguito riportato: 
 

 
 



Missione 
Programma 

Articolo 
Numero ID 

Capitolo Descrizione Impegno Importo 

1   
5   
1   

10051312 

10105317  

 
Spese per nuovi allacciamenti e 

manutenzione impianti Illuminazione 982/2021 € 39.249,98 

 
 
 

5) di accertare ai sensi  e per gli effetti di cui all’art.9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in 
L.102/2009 e s.m.i), e all'art.183 c. 8 del D.Lgs n. 267/2000, introdotto dalla L.126/2014, che 
il pagamento della somma di € 39.249,98  è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, 
e che alla data odierna non sussistono elementi oggettivi per dichiarare la non compatibilità 
della spesa con gli obiettivi di finanza pubblica: 
 

DATA SCADENZA PAGAMENTI IMPORTO SPESA 

Primo semestre 2021 €    13.750,00 

DATA SCADENZA PAGAMENTI IMPORTO SPESA 

Secondo semestre 2021 €    25.499,98 

 
 

6) di dichiarare, in capo al sottoscritto Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse di cui 
all’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 – “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”. 
 

7) Di dare atto che, ai fini del rispetto degli obblighi di trasparenza: 
–  il presente provvedimento dovrà essere pubblicato, nella Sezione “Amministrazione 

Trasparente” sotto sezione di primo livello “Provvedimenti” – sotto sezione di secondo livello 

“Provvedimenti Dirigenti Amministrativi” ai sensi dell’art. 23 del D.lgs 33/2013 e smi; 

–  le informazioni relative al presente provvedimento verranno pubblicati in sotto sezione di 

primo livello “Bandi di Gara e Contratti” – sotto sezione di secondo livello “informazioni sulle 

singole procedure in formato tabellare”, ai sensi dell’art. 1, comma 32 L. 190/2012 e art. 37, 

comma 1, lett. a) D.Lgs n. 33/2013 e smi. 

 

 
            Il Dirigente 
             Ing. Maurizio FASCIOLO 
                                                                                                                                   Documento firmato digitalmente  
                                                                                                                   ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 

 

 
 
 

 



Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n° 219 del 28-04-2021 

Proposta determina n° 224/2021         

Oggetto: GESTIONE IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA COMUNALI DI 

PROPRIETA’ DELLA SOCIETA’ ENEL SOLE SRL  -  dal 01/04/2021 AL 

31/12/2021 -  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - SMART CIG: 

Z2D31824C1 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Reso ai sensi del 7° comma dell’art.183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

D.Lgs 18.08.2000 n.267. 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009. 

ESECUTIVA: 28-04-2021 

Per il Dirigente 

Il Funzionario Servizi Finanziari 

(Dott. Marco Ilijasic) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


